
 

 

 
   

Orientering vedr. puljen til midlertidige  
nødovernatningstilbud i vinterperioderne  
 
Socialforvaltningen har i år valgt ikke at søge Bolig- og Socialstyrelsens pulje til 
midlertidige nødovernatningstilbud for vinterperioderne 2024/25 og 2025/26, men 
har i stedet opfordret styrelsen til at fordele midlerne til københavnske NGO’er. 
Nødovernatningspladserne er ekstra sovepladser til hjemløse borgere med det formål 
at sikre indendørs overnatning til de borgere, som ønsker det, når temperaturen 
falder udenfor.  
 
Data viser, at de 20 nødovernatningspladser med placering på Sundholm, som 
kommunen de foregående to år har fået puljemidler til, ikke er blevet brugt. Borgerne 
søger i stedet for hen til NGO’ernes nødovernatningspladser, når det bliver koldt. Data 
viser, at der i perioder har været overbelægning på flere af NGO’ernes tilbud. 
Socialforvaltningen vurderer, at to af de væsentligste forklaringer på at der har været 
ledig kapacitet på de kommunale pladser i de sidste 2 år er, dels at pladserne ligger på 
Sundholm, hvor miljøet ifølge nogle NGO’er ikke matcher målgruppen for 
nødovernatningspladserne, og dels at en del af de migranter, der opholder sig i 
København, ikke ønsker kontakt med myndighederne og derfor vil afholde sig fra at 
møde frem på et kommunalt herberg.  
 
NGO’erne har i vinter udtrykt kritik af, at forvaltningen har søgt midler til kommunale 
nødovernatningspladser, som ikke er blevet brugt. NGO’erne kan således med fordel 
etablere pladserne i stedet for, at Københavns Kommune gør det. 
 
Forvaltningen har derfor skriftligt opfordret Social- og Boligstyrelsen til, at antallet af 
nødovernatningspladser i København forbliver det samme som i sidste 
ansøgningsperiode, men hvor midlerne, som tidligere er gået til kommunens 
nødovernatningspladser, i stedet tilgår de københavnske NGOers pladser. 
 
Socialforvaltningen har bagudrettet fulgt belægningstal for de forskellige 
nødovernatningstilbud og -pladser i vinterperioden for løbende at kunne monitorere 
forholdet mellem pladser og behovet for pladser. Dette vil Socialforvaltningen 
fortsætte med at gøre, selvom der fremadrettet ikke drives nødovernatningspladser i 
kommunalt regi. Socialforvaltningen har fortsat de 30 pladser på Natcaféen, der 
fungerer som en fleksibel kapacitet for hjemløse i København. Forvaltningen vil også 
fortsat holde netværksmøder med NGO’erne, der driver nødovernatningspladser, og 
dele data for belægningen, både med NGO’erne og med sociolancen med henblik på, 
at de kan hjælpe borgere med behov til et tilbud med ledig kapacitet.  
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Endvidere vil kommunen fortsat have et frostberedskab, som aktiveres, når 
temperaturen/chillfaktor er cirka -8 om natten. Beredskabet kører fra ca. november til 
marts/april og består i praksis af gadeplansmedarbejdere fra Hjemløse- og 
Udsatteenheden, som laver opsøgende arbejde om aftenen og om natten i forhold til 
hjemløse, som sover udenfor. Det betyder, at gadeplansmedarbejderne tager rundt til 
de hjemløses sovesteder og tjekker, at de er okay, dvs. at de ligger i læ, ikke ligger 
direkte på jorden/gaden eller hjælper med at finde en nødovernatningsplads.  
 

 


